REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Terça-feira, 4 de outubro de 2022

Série

Número 187

2.º Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Aviso n.º 865/2022

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
com período experimental, com os Assistentes Técnicos, Agostinho Daniel
Vasconcelos Monteiro, André Nuno Pereira Mendes, Carolina Raquel Sousa Freitas,
Roberto Paulo Fernandes Martins, com efeitos a 1 de outubro de 2022.

Despacho n.º 355/2022

Designa para substituir o Diretor Regional da Administração da Justiça, nos dias 06
e 07 de outubro do corrente ano, o Senhor Dr. Juvenal de Sousa Araújo, Diretor de
Serviços de Gestão de Recursos Humanos da mesma Direcção Regional, por motivo
de férias.

Despacho n.º 356/2022

Delegação de competências no Vice-Presidente do Conselho Executivo da Escola
Básica e Secundária de Machico, José Manuel dos Santos Pimenta.

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA
Aviso n.º 866/2022

Conclusão com sucesso do período experimental da trabalhadora Tânia Maria
Andrade Figueira, na carreira e categoria de Assistente Operacional, tendo a
avaliação atribuída relativa ao período experimental sido homologada por despacho
de Sua Excelência a Secretária Regional de Inclusão Social e Cidadania, de 30-09-
2022, ficando afeta à Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva.

Aviso n.º 867/2022

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
sujeito a período experimental pelo período de 180 dias, com a técnica superior na
área de Direito, Liliana Pereira Ascensão, com efeitos a 03 de outubro de 2022.

Aviso n.º 868/2022
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
sujeito a período experimental pelo período de 120 dias, com a assistente técnica,
Ana Carolina Figueira Gonçalves, com efeitos a 03 de outubro de 2022.

SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS

Despacho n.º 357/2022
Designa o Licenciado Márcio Nuno Viríssimo Berenguer, Técnico Especialista do
meu Gabinete, para exercer funções de assessoria especializada na área da
Comunicação, na qualidade de Assessor de Imprensa.

2 - S
Número 187

4 de outubro de 2022

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Aviso n.º 865/2022

Sumário:
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com período experimental, com os Assistentes
Técnicos, Agostinho Daniel Vasconcelos Monteiro, André Nuno Pereira Mendes, Carolina Raquel Sousa Freitas, Roberto Paulo
Fernandes Martins, com efeitos a 1 de outubro de 2022.

Texto:
Nos termos e para os efeitos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprova a

Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, torna-se público que, na sequência do  procedimento concursal aberto através do
Aviso n.º 889/2021, de 26 de novembro, publicado no JORAM, II Série, n.º 216, de 26 de novembro, para preenchimento de
sete postos de trabalho na carreira e categoria de Assistente Técnico, sendo quatro vagas para a Divisão de Comunicação e
Multimédia do mapa de pessoal do Gabinete do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, foi celebrado contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com período experimental, com os Assistentes Técnicos, Agostinho
Daniel Vasconcelos Monteiro, André Nuno Pereira Mendes, Carolina Raquel Sousa Freitas, Roberto Paulo Fernandes Martins,
com efeitos a 1 de outubro de 2022, por força do artigo 12.º da referida Lei n.º 112/2017, de 29 dezembro, posicionados na
1ª posição remuneratória da categoria e ao nível remuneratório 6 da Tabela Remuneratória Única (TRU), aprovada pela
Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro alterado pelo Decreto-Lei n.º 51/2022, de 26 de julho.

Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 28 de setembro de 2022.

A CHEFE DO GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia Figueiredo

DIREÇÃO REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA

Despacho n.º 355/2022

Sumário:
Designa para substituir o Diretor Regional da Administração da Justiça, nos dias 06 e 07 de outubro do corrente ano, o Senhor Dr.
Juvenal de Sousa Araújo, Diretor de Serviços de Gestão de Recursos Humanos da mesma Direcção Regional, por motivo de férias.

Texto:
Despacho n.º 38/DR/2022
Nos termos do disposto no n.º 4 do artigo 4.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 18/2016/M, de 22 de julho, designo

para me substituir, nos dias 06 e 07 de outubro do corrente ano, o Senhor Dr. Juvenal de Sousa Araújo, Diretor de Serviços de
Gestão de Recursos Humanos desta Direcção Regional, por motivo de férias.

Funchal, 3 de outubro de 2022.

O DIRETOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA, Jorge Eduardo Ferreira de Moura Caldeira de Freitas

ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DE MACHICO

Despacho n.º 356/2022

Sumário:
Delegação de competências no  Vice-Presidente do Conselho Executivo da Escola Básica e Secundária de Machico, José Manuel dos
Santos Pimenta.

Texto:
Delegação de competências

1.  Nos termos dos n.º s 1 e 2 do artigo 16.º do Decreto Legislativo Regional n.º 4/2000/M, de 31 de janeiro alterado pelo

Decreto Legislativo Regional n.º 21/2006/M, de 21 de junho, da alínea a) do n.º 3 do artigo 2.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 31/2006/M, de 20 de julho e n.º 2 do artigo 52.º do Decreto Legislativo Regional n.º 29/2006/M, de 19 de
julho, conjugados com o estatuído nos artigos 44.º a 50.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo
Decreto-Lei n.º 4/2015, de 07 de janeiro, delego as minhas competências para a prática dos seguintes atos:

1.1.  No Vice-Presidente do Conselho Executivo, José Manuel dos Santos Pimenta: a) A competência para presidir ao

Conselho Administrativo;
b)  A competência em matéria de dependência hierárquica relativamente ao pessoal da carreira de Técnico de

Informática e do Encarregado dos Assistentes Operacionais;
c)  A competência para apreciar os pedidos de justificação de faltas do Pessoal Não Docente referido na alínea

b);

4 de outubro de 2022
Número 187

S - 3

d)  Na sua ausência ou impedimentos, estas atribuições serão da competência do vice-presidente do Conselho
Administrativo, Vasco Damião Correia Carvalho, e

e)  A presente delegação considera ratificados todos os atos praticados no âmbito dos poderes ora delegados.

2.  O presente despacho de delegação de competências entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Machico, 3 de outubro de 2022.

O PRESIDENTE DO CONSELHO EXECUTIVO, José Maria Carvalho Dias

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

Aviso n.º 866/2022

Sumário:
Conclusão com sucesso do período experimental da trabalhadora Tânia Maria Andrade Figueira, na carreira e categoria de Assistente
Operacional, tendo a avaliação atribuída relativa ao período experimental sido homologada por despacho de Sua Excelência a Secretária
Regional de Inclusão Social e Cidadania, de 30-09-2022, ficando afeta à Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva.

Texto:
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º e para efeitos do artigo n.º 46 da Lei Geral do Trabalho em

Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, adaptada à RAM através do
Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018, de 3 de agosto, na sua redação atual, torna-se público que a trabalhadora Tânia
Maria Andrade Figueira, concluiu com sucesso o período experimental, na carreira e categoria de Assistente Operacional,
tendo a avaliação atribuída relativa ao período experimental sido homologada por despacho de Sua Excelência a Secretária
Regional de Inclusão Social e Cidadania, de 30-09-2022.

A trabalhadora fica abrangida pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de
Inclusão Social e Cidadania, ficando afeta à Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva.

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, na redação atual,
o tempo de duração do período experimental é contado para todos os efeitos legais, na carreira e categoria de Assistente
Operacional.

(Isento de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas).

Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, aos 3 dias do mês de setembro de 2022.

A CHEFE DO GABINETE, Sancha Maria Garcês Marques Ferreira

INSTITUTO DE EMPREGO DA MADEIRA, IP-RAM

Aviso n.º 867/2022

Sumário:
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, sujeito a período experimental pelo período de 180
dias, com a técnica superior na área de Direito, Liliana Pereira Ascensão, com efeitos a 03 de outubro de 2022.

Texto:
Nos termos e para os efeitos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprova a

Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, torna-se público que,  na sequência do recurso à reserva de recrutamento interna
no âmbito do procedimento concursal comum aberto pelo aviso n.º 566/2021, publicado no JORAM, II Série, n.º 159, de 06
de setembro, foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, sujeito a período experimental,
com a técnica superior na área de Direito, Liliana Pereira Ascensão, com efeitos a 03 de outubro de 2022, ficando posicionada
na 2.ª posição e no nível remuneratório 16 da carreira e categoria de técnico superior,  conforme o Anexo I do Decreto
Regulamentar n.º 14/2008, de 31 de julho, conjugado com a Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, que aprovou a
tabela remuneratória única, atualizada pelo Decreto-Lei n.º 51/2022, de 26 de julho.

O período experimental inicia-se com a celebração do contrato e tem a duração de 180 dias, correspondente à duração
determinada pelo disposto na Cláusula 6.ª do Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009 e Regulamento de Extensão n.º 2/2010
de 12 de outubro, aplicável nos termos e condições previstos no artigo 9.º da parte preambular da Lei n.º 35/2014, de 20 de
junho, adaptada à administração Regional Autónoma da Madeira, pelo Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de
agosto, na sua redação atual.

Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM, de 03 de outubro de 2022.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Vânia Andrea de Castro Jesus

4 - S
Número 187

4 de outubro de 2022

INSTITUTO DE EMPREGO DA MADEIRA, IP-RAM

Aviso n.º 868/2022

Sumário:
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, sujeito a período experimental pelo período de 120
dias, com a assistente técnica, Ana Carolina Figueira Gonçalves, com efeitos a 03 de outubro de 2022.

Texto:
Nos termos e para os efeitos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprovou

a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, adaptada à administração Regional Autónoma da Madeira, pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, na sua redação atual, torna-se público que, na sequência do recurso à
reserva de recrutamento interna no âmbito do procedimento concursal comum, para preenchimento de um posto de trabalho na
carreira/categoria  de assistente técnico, aberto pelo aviso n.º 773/2020, publicado no JORAM, II Série, n.º 240, de 23 de
dezembro, foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, sujeito a período experimental
pelo período de 120 dias, com Ana Carolina Figueira Gonçalves, com efeitos a 03 de outubro de 2022, com a remuneração
correspondente à 1.ª posição remuneratória e com o nível remuneratório 6, conforme o Anexo I do Decreto Regulamentar
n.º 14/2008, de 31 de julho, conjugado com a Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, que aprovou a tabela
remuneratória única, atualizada pelo Decreto-Lei n.º 51/2022, de 26 de julho.

Para os efeitos previstos no artigo 46.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20
de junho, o júri do período experimental terá a seguinte composição:

Presidente:
- Filipa Isabel de Ornelas Gonçalves Figueira, Diretora do Centro de Emprego do IEM, IP-RAM.

Vogais Efetivos:
- Ana Teresa Ferreira Freitas Nóbrega, Chefe de Divisão de Colocação do IEM, IP-RAM, que substituirá a presidente

nas suas faltas e impedimentos;
- Maria Adelaide da Luz Drummond Borges Baptista Silva, Vogal do Conselho Diretivo do IEM, IP-RAM.

Vogais Suplentes:
- Carina Bernardete Mendes Teixeira Barreto, Técnica Superior do IEM, IP-RAM;
- Maria Marta Mendes de Gouveia Loja, Diretora Administrativa e Financeira do IEM, IP-RAM.

Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM, de 03 de outubro de 2022.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Vânia Andrea de Castro Jesus

SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS

Despacho n.º 357/2022

Sumário:
Designa o Licenciado Márcio Nuno Viríssimo Berenguer, Técnico Especialista do meu Gabinete, para exercer funções de assessoria
especializada na área da Comunicação, na qualidade de Assessor de Imprensa.

Texto:
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira, n.º 1-D/2019, de 15 de

outubro, que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação do Secretário
Regional de Mar e Pescas, torna-se necessário dotar o seu Gabinete, de pessoal especializado para o seu bom funcionamento;

Considerando que através do Despacho do Senhor Secretario Regional de Mar e Pescas n.º 310/2022, de 30 de agosto,
publicado na Série II, do JORAM, n.º 162, foi exonerado o anterior Técnico Especialista que prestava assessoria especializada
como Assessor de Imprensa na referida Secretaria Regional;

Considerando que, para a prossecução do referido desiderato, importa proceder à designação de um Técnico Especialista,
para prestar assessoria especializada na área da Comunicação, e exercer funções de Assessor de Imprensa, na Secretaria
Regional de Mar e Pescas (SRMar);

Considerando que o Licenciado em Ciências Sociais, Minor em Sociologia, e com curso de formação de Jornalistas na
Cenjor, Márcio Nuno Viríssimo Berenguer, atenta a sua experiência profissional, possui as competências, aptidões e
qualificações adequadas à prestação daquela função;

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c), do n.º 1, do artigo 3.º, e n.º 1, do artigo 11.º, do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20
de janeiro, aplicável, subsidiariamente, à Região Autónoma da Madeira, determino:

Designar o Licenciado Márcio Nuno Viríssimo Berenguer, Técnico Especialista do meu Gabinete, para exercer funções de
assessoria especializada na área da Comunicação, na qualidade de Assessor de Imprensa.

1. O Estatuto Remuneratório do Técnico Especialista é o que se encontra consagrado na alínea a), do n.º 1, da Resolução

n.º 100/2020, de 13 de março, da Presidência do Governo Regional, no valor de 76,83% do valor padrão fixado para
os titulares de cargos de direção superior de 1.º grau;

4 de outubro de 2022
Número 187

S - 5

2. A presente designação produz efeitos a 01 de outubro de 2022, e cessa nos termos estabelecidos no artigo 16.º, alíneas
a) e b), do Decreto Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro (Regime Jurídico, Natureza, Composição e Orgânica dos
Gabinetes dos Membros do Governo), por despacho do Secretário Regional de Mar e Pescas ou com a exoneração ou
fim do mandato deste;

3. A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.

A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 50, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação

Económica D01.01.09.00.00; D01.01.12.00.00; D01.01.13.00.00; D01.01.14.SN.00; D01.03.05.A0.B0.

Secretaria Regional de Mar e Pescas, 4 de outubro de 2022.

O SECRETÁRIO REGIONAL DE MAR E PESCAS, Teófilo Alírio Reis Cunha

ANEXO

Nota Curricular

Dados pessoais:
Nome: Márcio Nuno Viríssimo Berenguer
Nacionalidade: Portuguesa
Data de nascimento: 10 de abril de 1976

Formação Académica:
Finalista, Licenciatura Ciências Sociais, Minor em Sociologia – Universidade Aberta
Curso de Formação de Jornalistas - Cenjor

Experiência profissional:
1995-1996 – Docente Educação Física – Escola Secundária de Machico
1996-1997 – Docente Educação Física - Escola Dr. Alfredo Ferreira de Nóbrega Júnior
2000-2005 – Jornalista e Editor - Notícias da Madeira
2005-2012 – Jornalista - Diário de Notícias da Madeira
2012-2022 – Diretor Editorial - Revista Golfe Portugal&Islands
2015-2022 – Jornalista - Público

6 - S
Número 187

4 de outubro de 2022

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL